
Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017 Ano I | Nº 0283

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2017-CMA

PROCESSO Nº: 110/2017

A Presidente da Câmara Municipal de Arez/RN:

CONSIDERANDO que a Empresa ELETRÔNICA PROGRESSO
LTDA., CNPJ Nº: 70.309.885/0001-90, se anuncia a fornecer
produtos nesta modalidade,

R E S O L V E:

Declarar a Dispensa de Licitação para a compra de 08 (oito)
Microfones CSR GOOSENECK HT-82 HASTE 43CM, 10
CONECTORES XLR MACHO REAN BY NEUTRIK RC3M, 15
CONECTORES P/ PAINEL FEMEA STO ANGELO, para
atender ao serviço de som da Câmara Municipal de Arez/RN,
conforme Memorando nº 044/2017 – DA, no valor global de R$
2.940,00 (dois mil e novecentos e quarenta reais).

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores;

Dotação Orçamentária: 01.031.211.1002 – Aquisição de Equip.
e Material Permanente;

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material
Permanente;

Fonte de Recursos: Fonte 100 - Duodécimo.

Arez-RN, 22 de dezembro de 2017.

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 5C9354A6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 003/2017 2ª

CHAMADA

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JOSE FELIX NETO, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº PP 003/2017 - 2ª
Chamada, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da
homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - VEÍCULO NOVO 0 KM TIPO UTILITÁRIO PARA
TRANSPORTE DE PESSOAS

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 22/12/2017 às 09:13:58

Homologado para: JMJ COMERCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS
LTDA, CNPJ nº 02.867.473/0001-16, pelo menor preço unitário,
no valor de R$ 83.000,000 (Oitenta e Três Mil Reais).

Jose Felix Neto

Presidente

Autoridade Competente

Publicado por:
ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA

Código Identificador: 6DB4B68E

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL Nº PP 003/2017 - 2ª CHAMADA

A Câmara Municipal de Bodó/RN, por intermédio do Pregoeiro,
torna público o resultado do Pregão nº PP 003/2017 - 2ª
Chamada. Foi adjudicado o objeto desta licitação à seguintes
licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - VEÍCULO NOVO 0 KM TIPO UTILITÁRIO PARA
TRANSPORTE DE PESSOAS

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 22/12/2017 às 08:44:06

Adjudicado para: JMJ COMERCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS
LTDA, pelo menor lance de R$ 83.000,000 (Oitenta e Três Mil
Reais).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o
presente certame homologado pelo Sr. José Félix Neto,

autoridade competente da Câmara Municipal de Bodó/RN,
conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - VEÍCULO NOVO 0 KM TIPO UTILITÁRIO PARA
TRANSPORTE DE PESSOAS

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 22/12/2017 às 09:13:58

Homologado para: JMJ COMERCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS
LTDA, CNPJ nº 02.867.473/0001-16, pelo menor preço unitário,
no valor de R$ 83.000,000 (Oitenta e Três Mil Reais).

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir
da data desta publicação, nos dias úteis no horário de
expediente da Câmara Municipal de Bodó/RN.

Bodó/RN, 22 de dezembro de 2017.

Silvério Técio de Carvalho Alves

Pregoeiro

Publicado por:
ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA

Código Identificador: 57038794

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 003/2017

2ª CHAMADA

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº PP
003/2017 2ª Chamada, o Pregoeiro, Sr. Silvério Técio de
Carvalho Alves, ADJUDICA ao licitante vencedor do respectivo
item, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da
adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - VEÍCULO NOVO 0 KM TIPO UTILITÁRIO PARA
TRANSPORTE DE PESSOAS

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 22/12/2017 às 08:44:06

Adjudicado para: JMJ COMERCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS
LTDA, pelo menor lance de R$ 83.000,000 (Oitenta e Três Mil
Reais).

Silvério Técio de Carvalho Alves

Pregoeiro

Publicado por:
ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA

Código Identificador: 55421F50

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Caraúbas, consoante autorização do(a) Sr(a). JOSEAN
FERNANDES DE AMORIM, PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para Aquisição de bens
móveis para atender necessidades da Sede da Câmara
Municipal de Caraúbas/RN

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal n 9.648, de 27 de maio de 1998,
que permitem tal procedimento, tendo em vista que o valor da
compra/serviço não ultrapassa os 10% do limite previsto no
inciso II, alínea "a", do art. 23, do diploma legal supracitado.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

II - "Para outros serviços e compras de valor at 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do Artigo
anterior, e pra alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez".

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de CARAÚBAS, atendendo à
demanda da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS, com
fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em obediência ao
Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez,
viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em
questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s), foi(ram)
decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que nos
permite inferir que os preços encontram-se compatível com a
realidade mercadológica.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com DOUGLAS RAMMON VIERA SILVA, no valor de R$
6.150,00 (seis mil, cento e cinquenta reais), levando-se em
consideração a melhor proposta ofertada, conforme
documentos acostados aos autos deste processo.

CARAÚBAS - RN, 22 de Dezembro de 2017

HIRAN HEBER DANTAS DO NASCIMENTO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
LEILA CRISTINA DA SILVA

Código Identificador: 49D3031D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
DOUGLAS RAMMON VIERA SILVA, referente à Aquisição de
bens móveis para atender necessidades da Sede da Câmara
Municipal de Caraúbas/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). HIRAN HEBER
DANTAS DO NASCIMENTO, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

CARAÚBAS - RN, 22 de Dezembro de 2017

JOSEAN FERNANDES DE AMORIM

PRESIDENTE

Publicado por:
LEILA CRISTINA DA SILVA

Código Identificador: 52CDDE5A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro termo aditivo ao contrato oriundo da
Inexigibilidade de Licitação Nº. 001/2017; Contratante: Câmara
Municipal de Vereadores de Coronel Ezequiel/RN; Contratado:
Thiago Augusto Fonseca Gomes, CPF nº. 048.696.324-11;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato inicial,
correspondente aos serviços de assessoria e consultoria
jurídica, de natureza singular, destacando-se a elaboração
legislativa, o acompanhamento jurídico de licitações e contratos,
elaboração de defesas administrativas, assessoria na solução
dos pontos de dificuldade da execução orçamentária e da
aplicação das normas gerais do direito administrativo, dentre
outros; Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei Federal n°.
8.666/93. Dotação Orçamentária: “33.90.36.00” – Outros
Serviços de Terceiros (PF)”; Data de Assinatura: 22 de
dezembro de 2017. Assinam: Pela Câmara Municipal de
Vereadores de Coronel Ezequiel/RN, Ození Florentino Rocha,
Presidente, Pelo Contratado: Thiago Augusto Fonseca Gomes.

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 55F3E26F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RETIFICAÇÃO

ONDE LER-SE

EXTRATO DE RESULTADO DE

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017

PROCESSO Nº CMCN/RN - 2046/2017

Levamos ao conhecimento dos interessados que a Tomada de
Preços em epígrafe foi Adjudicado em favor da empresa LINS E
GUIMARAES ENGENHARIA LTDA -  ME -  CNPJ:
15.189.030/0001-65 o valor de R$ 389.125,36 (trezentos e
oitenta e nove mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e seis
centavos), que tem como objeto a contratação de empresa para
a execução de Obra de Ampliação e Reforma da sede da
Câmara Municipal de Currais Novos/RN. Quaisquer
informações poderão ser obtidas no Setor de Compras, junto a
Comissão Permanente de Licitação da CMCN/RN, na Rua
Vivaldo Pereira de Araújo, 161 – Centro – Telefone (0**84)
3412-1567 e 3412-1748. – ALZIRA GRACIETE GARCIA DE
ALMEIDA – Presidente CPL da CMCN/RN. Em 20 de dezembro
de 2017.

LEIA-SE



 2 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

EXTRATO DE RESULTADO DE

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017

PROCESSO Nº CMCN/RN - 2046/2017

Levamos ao conhecimento dos interessados que a Tomada de
Preços em epígrafe foi Adjudicado em favor da empresa LINS E
GUIMARAES ENGENHARIA LTDA -  ME -  CNPJ:
15.189.030/0001-65 o valor de R$ 389.125,36 (trezentos e
oitenta e nove mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e seis
centavos), que tem como objeto a contratação de empresa para
a execução de Obra de Ampliação e Reforma da sede da
Câmara Municipal de Currais Novos/RN. Quaisquer
informações poderão ser obtidas no Setor de Compras, junto a
Comissão Permanente de Licitação da CMCN/RN, na Rua
Vivaldo Pereira de Araújo, 161 – Centro – Telefone (0**84)
3412-1567 e 3412-1748. – ALZIRA GRACIETE GARCIA DE
ALMEIDA – Presidente CPL da CMCN/RN. Em 20 de dezembro
de 2017.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 67447078

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

PRESIDÊNCIA
ADITIVO DE QUANTIDADE EM CONJUNTO COM VALOR

GLOBAL.

COMUNICAÇÃO INTERNA

O Presidente do Município de DOUTOR SEVERIANO/RN, no
uso das atribuições constitucionais e de conformidade com o
que estabelece o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos.

R E S O L V E:

Autorizar à SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA,
para que seja feito o procedimento, objetivando à alteração de
quantidade estabelecidas em conjunto com o valor total do
contrato nº. 20170202001, conforme processo de Dispensa nº
07/2017 que tem como objeto aquisição de material de
expediente com entrega contínua e fracionada durante o ano de
2017, para manutenção da Câmara Municipal de Doutor
Severiano, de modo a garantir a plena regularidade que as
situações merecem, além de outras orientações pertinentes aos
campos administrativos de modo geral. Conforme processo de
Dispensa nº 07/2017.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Doutor Severiano/RN, 21 de novembro de 2017.

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 66896A67

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR GLOBAL AO CONTRATO

MODALIDADE:Dispensa nº. 07/2017.

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE DOUOTR
SEVERIANO/RN.

CONTRATADA: E. L. DOMINGOS - ME, inscrita no CNPJ nº.
19.554.259/0001-02, com endereço na Rua Princesa Isabel,
141 - Centro - Doutor Severiano.

OBJETO DO CONTRATO:aquisição de material de expediente
com entrega contínua e fracionada durante o ano de 2017, para
manutenção da Câmara Municipal de Doutor Severiano

OBJETO DO ADITIVO:Alteração de valor global originário que
era de R$ 3.401,90 (três mil quatrocentos e hum reais e noventa
centavos), passará para o valor global de R$ 4.065,45 (quatro
mil e sessenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

REVOGAÇÃO:O presente instrumento deste Aditivo, ao
Contrato de Aquisição, está previsto na cláusula 4ª no item 4.3
do instrumento contratual combinado com o Artigo 57, § 1°.
Inciso II e VI, da Lei Federal nº. 8.666/93.

CÂMARA MUNICIPAL:Doutor Severiano - RN, 05 de dezembro
de 2017.

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 556D0F24

PRESIDÊNCIA
ADITIVO DE QUANTIDADE EM CONJUNTO COM VALOR

GLOBAL.

COMUNICAÇÃO INTERNA

O Presidente do Município de DOUTOR SEVERIANO/RN, no
uso das atribuições constitucionais e de conformidade com o
que estabelece o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos.

R E S O L V E:

Autorizar à SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA,
para que seja feito o procedimento, objetivando à alteração de
quantidade estabelecidas em conjunto com o valor total do
contrato nº. 20170209002, conforme processo de Dispensa nº
09/2017 que tem como objeto aquisição de consumo com
entrega contínua e fracionada durante o ano de 2017, para

manutenção da Câmara Municipal de Doutor Severiano, de
modo a garantir a plena regularidade que as situações
merecem, além de outras orientações pertinentes aos campos
administrativos de modo geral. Conforme processo de Dispensa
nº 09/2017.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Doutor Severiano/RN, 21 de novembro de 2017.

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 77203C87

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR GLOBAL AO CONTRATO

MODALIDADE:Dispensa nº. 09/2017.

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE DOUOTR
SEVERIANO/RN.

CONTRATADA: A. DE P. MEDEIROS E SILVA - ME, inscrita no
CNPJ nº. 19.551.568/0001-29, com endereço na Rua Padre
Tertuliano, 32 - Centro - Doutor Severiano.

OBJETO DO CONTRATO:aquisição de material de consumo
com entrega contínua e fracionada durante o ano de 2017, para
manutenção da Câmara Municipal de Doutor Severiano

OBJETO DO ADITIVO:Alteração de valor global originário que
era de R$ 3.714,88 (três mil setecentos e quatorze reais e
oitenta e oito centavos), passará para o valor global de R$
4.303,76 (quatro mil trezentos e três reais e setenta e seis
centavos).

REVOGAÇÃO:O presente instrumento deste Aditivo, ao
Contrato de Aquisição, está previsto na cláusula 4ª no item 4.3
do instrumento contratual combinado com o Artigo 57, § 1°.
Inciso II e VI, da Lei Federal nº. 8.666/93.

CÂMARA MUNICIPAL:Doutor Severiano - RN, 05 de dezembro
de 2017.

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 543B22FF

PRESIDÊNCIA
ADITIVO DE QUANTIDADE EM CONJUNTO COM VALOR

GLOBAL.

COMUNICAÇÃO INTERNA

O Presidente do Município de DOUTOR SEVERIANO/RN, no
uso das atribuições constitucionais e de conformidade com o
que estabelece o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos.

R E S O L V E:

Autorizar à SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA,
para que seja feito o procedimento, objetivando à alteração de
quantidade estabelecidas em conjunto com o valor total do
contrato nº. 20170209003, conforme processo de Dispensa nº
10/2017 que tem como objeto aquisição de limpesa com
entrega contínua e fracionada durante o ano de 2017, para
manutenção da Câmara Municipal de Doutor Severiano, de
modo a garantir a plena regularidade que as situações
merecem, além de outras orientações pertinentes aos campos
administrativos de modo geral. Conforme processo de Dispensa
nº 10/2017.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Doutor Severiano/RN, 21 de novembro de 2017.

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 4D8A694F

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR GLOBAL AO CONTRATO

MODALIDADE:Dispensa nº. 10/2017.

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE DOUOTR
SEVERIANO/RN.

CONTRATADA: A. DE P. MEDEIROS E SILVA - ME, inscrita no
CNPJ nº. 19.551.568/0001-29, com endereço na Rua Padre
Tertuliano, 32 - Centro - Doutor Severiano.

OBJETO DO CONTRATO:aquisição de material de limpesa
com entrega contínua e fracionada durante o ano de 2017, para
manutenção da Câmara Municipal de Doutor Severiano

OBJETO DO ADITIVO:Alteração de valor global originário que
era de R$ 2.394,38 (dois mil trezentos e noventa e quatro reais
e trinta e oito centavos), passará para o valor global de R$
2.827,03 (dois mil oitocentos e vinte e sete reais e três
centavos).

REVOGAÇÃO:O presente instrumento deste Aditivo, ao
Contrato de Aquisição, está previsto na cláusula 4ª no item 4.3
do instrumento contratual combinado com o Artigo 57, § 1°.
Inciso II e VI, da Lei Federal nº. 8.666/93.

CÂMARA MUNICIPAL:Doutor Severiano - RN, 05 de dezembro

de 2017.

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 66A5F88F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 01 /2017 – CGM EM, 11 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOSE DE ANCHIETA FERNANDES
DE SOUZA, 01 (uma) diária, no valor R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais) cada, totalizando R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais), referentes a despesas decorrentes de
deslocamento deste município de Encanto para a cidade de
Natal Capital do Estado do Rio Grande do Norte no período de
13 de janeiro de 2017, para tratar de assuntos da
municipalidade no Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande
do Norte. Com o intuito de contribuir com o crescimento do
município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 5697AA19

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 02 /2017 – CGM EM, 25 DE ABRIL DE 2017*

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, MARIA DE FATIMA QUEIROZ, 02
(duas) diárias, no valor R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)
cada, totalizando R$ 300,00 (trezentos reais), Contabilista desta
Câmara Municipal de Encanto, Cédula de Identidade n°
2.292.261 - SSP/RN, inscrita no CPF n° 053.553.024-24,
residente na Rua Joaquim Correia Filho, 08, São Judas Tadeu –
Pau dos Ferros/RN referentes a despesas decorrentes de
deslocamento deste município de Pau dos Ferros para a cidade
de Martins, Estado do Rio Grande do Norte no período de 26 e
27 de abril de 2017, para participar da Formação Polo Martins –
Encontros Regionais – Início de Mandato: Orientação aos
Gestores de Prefeitura e Câmaras Municipais, promovido pelo
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte - TCE.
Com o intuito de contribuir com o crescimento do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARCELO DE OLIVEIRA MACENA
Código Identificador: 3D2F7342

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 03 /2017 – CGM EM, 25 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, FRANCICLAUDIO NATO DA SILVA,
02 (duas) diárias, no valor R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)
cada, totalizando R$ 300,00 (trezentos reais), Controlador Geral
desta Câmara Municipal de Encanto, Cédula de Identidade n°
1.979.318 - SSP/RN, inscrita no CPF n° 011.869.034-57,
residente no Rua Juvêncio Rodrigues da Silva, 196, Centro –
Encanto/RN referentes a despesas decorrentes de
deslocamento deste município de Encanto, para a cidade de
Martins, Estado do Rio Grande do Norte no período de 26 e 27
de abril de 2017, para participar na Formação Polo Martins –
Encontros Regionais – Início de Mandato: Orientação aos
Gestores de Prefeitura e Câmaras Municipais, promovido pelo
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte - TCE.
Com o intuito de contribuir com o crescimento do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 731C8009



 3 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 04 /2017 – CGM EM, 25 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOAO PAULO DA SILVA, 02 (duas)
diárias, no valor R$ 100,00 (cem reais) cada, totalizando R$
200,00 (duzentos reais), Tesoureiro desta Câmara Municipal de
Encanto, Cédula de Identidade n° 2.431.088 - SSP/RN, inscrita
no CPF n° 081.165.674-89, residente na Rua Francisco
Canindé de Queiroz, 78, Novo Encanto – Encanto/RN
referentes a despesas decorrentes de deslocamento deste
município de Encanto para a cidade de Martins, Estado do Rio
Grande do Norte no período de 26 e 27 de abril de 2017, para
participar na Formação Polo Martins – Encontros Regionais –
Início de Mandato: Orientação aos Gestores de Prefeitura e
Câmaras Municipais, promovido pelo Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Norte - TCE. Com o intuito de
contribuir com o crescimento do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 5B99DA46

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 05/2017 – CGM EM, 11 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOAO PAULO DA SILVA, 01 (uma)
diária, no valor R$ 100,00 (cem reais) cada, totalizando R$
100,00 (cem reais), Tesoureiro desta Câmara Municipal de
Encanto, Cédula de Identidade n° 2.431.088 - SSP/RN, inscrita
no CPF n° 081.165.674-89, residente na Rua Francisco
Canindé de Queiroz, 78, Novo Encanto – Encanto/RN
referentes a despesas decorrentes de deslocamento deste
município de Encanto para a cidade de Natal Capital Estado do
Rio Grande do Norte no período de 14 de agosto de 2017, para
participar na participação na Capacitação, Treinamento e
Orientação sobre o Portal da Transparência, promovido pela
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte -
FECAM. Com o intuito de contribuir com o crescimento do
município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 54F15C60

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 06 /2017 – CGM EM, 11 DE SETEMBRO DE

2017*

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOAO PEDRO CASTRO DE
SOUZA, 02 (duas) diárias, no valor R$ 200,00 (duzentos reais)
cada, totalizando R$ 400,00 (quatrocentos reais), referentes a
despesas decorrentes de deslocamento deste município de
Encanto para a cidade de Natal Capital do Estado do Rio
Grande do Norte no período de 12 e 13 de setembro de 2017,
para participar de dois eventos, dia 12 a Celebração de
convênio para o município na Subcoordenadoria de Convênios
e Projetos Especiais - SUCOPE, e dia 13 a Reunião
administrativa sobre Pleitos do Município, na Secretaria de
Agricultura, Pecuária e da Pesca - SAPE. Ambos para tratar de
assuntos de interesse do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARCELO DE OLIVEIRA MACENA
Código Identificador: 63AD6CDF

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 07 /2017 – CGM EM, 08 DE SETEMBRO DE

2017*

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOSE DE ANCHIETA FERNANDES
DE SOUZA, 03 (três) diárias, no valor R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais) cada, totalizando R$ 750,00 (setecentos e
cinqüenta reais), referentes a despesas decorrentes de
deslocamento deste município de Encanto para a cidade de
Natal Capital do Estado do Rio Grande do Norte no período de
11, 12 e 13 de setembro de 2017, para participar de 03 (três)
eventos, dia 11 ao I Forum de Dirigentes e Secretários de
Desenvolvimento Econômico do Rio Grande do Norte, no
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Rio
Grande do Norte – SEBRAE, dia 12 a Celebração de convênio
para o município, na Subcoordenadoria de Convênios e
Projetos Especiais - SUCOPE, e dia 13 a Reunião
administrativa sobre Pleitos do Município, na Secretaria de
Agricultura, Pecuária e da Pesca - SAPE. Com o intuito de
contribuir com o crescimento do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARCELO DE OLIVEIRA MACENA
Código Identificador: 435A5A00

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 08 /2017 – CGM EM, 07 DE NOVEMBRO DE

2017*

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOSE DE ANCHIETA FERNANDES
DE SOUZA, 02 (duas) diárias, no valor R$ 300,00 (trezentos
reais) cada, totalizando R$ 600,00 (seiscentos reais), referentes
a despesas decorrentes de deslocamento deste município de
Encanto para a cidade de Natal Capital do Estado do Rio
Grande do Norte no período de 08 e 09 de novembro de 2017,
para participar da V Edição do Diálogo Municipalista 2017 –
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: do local ao global,
promovidos pela Confederação Nacional de Municípios – CNM.
Com o intuito de contribuir com o crescimento do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARCELO DE OLIVEIRA MACENA
Código Identificador: 593D5EAD

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 09/2017

PORTARIA N° 09/2017 Encanto/RN, 04 de Setembro de 2017

O Presidente da Câmara Municipal de Encanto, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe for
confiadas,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. JOSE ADGINALDO QUEIROZ, ao cargo
comissionado de Contador com inscrição nº RN008223/O-9/RN,
desta Casa Legislativa.

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor na da de sua de sua publicação.

Publique-se

Cumpra-se

Encanto/RN 04 de setembro de 2017.

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 4FA30C82

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE

DISPENSA LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Guamaré, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do
Extrato do Termo de Dispensa de Licitação nº 055/2017,
processo administrativo nº 242/2017, publicado no Diário Oficial
das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte,
Edição nº 0282, do dia 22/12/2017.

GUAMARÉ/RN, 22 de dezembro de 2017.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 73510091

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº:214/2017– DISPENSA Nº 024/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN.

CONTRATADO: ANDERSON SILVA DE SIQUEIRA - CNPJ:
28.172.702/0001-71

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA A
MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL.

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS
REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.1050.4.4.90.52
/0100000000

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93

IPANGUAÇU, 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOÃO BATISTA BERTOLDO GOMES – PRESIDENTE

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 6B83630A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 255/2017– DISPENSA Nº 025/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN.

CONTRATADO: ANDERSON SILVA DE SIQUEIRA - CNPJ:
28.172.702/0001-71

OBJETO: SERVIÇO DE TROCA E MANUTENÇAÕ NO
SISTEMA DE SOM E ALTO FALANTES E SEUS DERIVADOS.

VALOR TOTAL: R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISSENTOS REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.2001.3.3.90.39 /00.00.00

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93

IPANGUAÇU, 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOÃO BATISTA BERTOLDO GOMES – PRESIDENTE

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 4C426509

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 256 /2017– DISPENSA Nº 026/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN.

CONTRATADO: NILSON SERGIO DE LIMA BARBALHO -
CNPJ: 14.942.840/0001-88

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPRA E MONTAGENS DE
PLACA E PORTA DE VIDRO .

VALOR TOTAL: R$ 4.160,00 (QUATRO MIL CENTO E
SESSENTA REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.2001.3.3.90.39 /00.00.00

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93

IPANGUAÇU, 04 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOÃO BATISTA BERTOLDO GOMES – PRESIDENTE

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 3F6AA3B3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 257/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº 02/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN.

CONTRATADO: ALDO ARAUJO DA SILVA LTDA - CNPJ:
26.536.689/0001-67

OBJETO: SERVIÇOS TECNICOS JURIDICOS DE REVISÃO E
ATUALIZAÇÃO DA LEI ORGANICA MUNICIPAL E DO
REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE
IPANGUAÇU.

VALOR TOTAL: R$ 9.500,00 (NOVE MIL E QUINHENTOS



 4 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

REAIS).

VIGÊNCIA: 22/11/2017 A 31/12/2017

D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  0 1 .
0 0 1 . 0 1 . 0 3 1 . 0 0 1 . 2 0 0 1 . 3 3 9 0 3 9 / 0 0 . 0 0 . 0 0

BASE LEGAL: ARTIGO 25, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93

IPANGUAÇU, 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES – PRESIDENTE DA
CAMARA

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 5C87872F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº:152/2017– DISPENSA Nº 023/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN.

CONTRATADO: ELAINE DANIELLE GONZAGA DE OLIVEIRA
- CNPJ: 27.961.633/0001-12

OBJETO :  SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS DA CAMARA MUNICIPAL
(BIFE).

VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS
REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.2001.3.3.90.39 /00.00.00

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93

IPANGUAÇU, 21 DE JULHO DE 2017.

JOÃO BATISTA BERTOLDO GOMES – PRESIDENTE

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 5A04B24D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº:093/2017– DISPENSA Nº 021/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN.

CONTRATADO: F. T EVENTOS- FRANCISCO FABIO DA
SILVA BARBOSA- ME- CNPJ: 10.496.308/0001-23

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE GALERIA DE FOTOS DOS
VEREADORES ATUAIS PARA A CAMARA MUNICIPAL.

VALOR TOTAL: R$ 7.940,00 (SETE MIL NOVECENTOS E
QUARENTA REAIS ).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.2001.3.3.90.30 /00.00.00

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93

IPANGUAÇU, 11 DE MAIO DE 2017.

JOÃO BATISTA BERTOLDO GOMES – PRESIDENTE

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 521D0A17

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

045/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau/RN, CNPJ:
08.304.339/0001-93, Rua Martins Ferreira, nº 235, Centro.

CONTRATADO(A): CLADIO G CHAVES ME - CNPJ:
13.067.264/0001-04.

Valor Global: R$ 1.530,00 (hum mil, quinhentos e trinta reais).

Vigência do Contrato: 22/12/2017 a 31/12/2017

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços locação de 01 (um) equipamento
completo para hidro jateamento de alta pressão, montado sobre
chassi de caminhão compatível, com a finalidade de executar
serviços de desobstrução e limpeza de caixas de gorduras e
fossa séptica/sumidouro..

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades da

Câmara Municipal

Elemento de despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

Macau/RN, 22 de dezembro de 2017.

JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS

Presidente da Câmara.

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 6A4C4657

GABINETE DA PRESIDENCIA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017

A Pregoeira da Câmara Municipal de Macau/RN, torna Público a
Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2017,
tendo por  OBJETO:  AQUISIÇÃO GRADUAL DE
COMBUSTÍVEL, com a f inal idade de assegurar o
abastecimento, da frota de veículos pertencente e/ou
incorporado à Câmara Municipal de Macau/RN, conforme
especificações e condições constantes no edital e seus anexos,
que compõe o presente como se transcrito estivesse. A abertura
será no dia 05/01/2018, às 09h:00min, na sala de licitações. O
Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição
dos interessados no setor de Licitação na Câmara Municipal de
Macau/RN.

Macau/RN, 26 de dezembro de 2017.

Claudia Maria Silva Vaz

Pregoeira

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 54B778E0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00022-2017

A Comissão de Licitação do Município de MONTE DAS
GAMELEIRAS, através do(a) presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:

Objeto................: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE
MONTE DAS GAMELEIRAS.

Contratado.........:F.B.O PONTES – ME

Valor...... R$: 548,00 (Quinhentos e Quarenta e Oito Reais)

Fundamento Legal...:art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 29 de Novembro de 2017

*Publicado no quadro de avisos da Câmara em 29 de novembro
de 2017

Amanda da Silva

Comissão de Licitação

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 4486013B

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

00023-2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) F.B.O.
PONTES - ME, referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE
MONTE DAS GAMELEIRAS.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). AMANDA DA
SILVA, Membro da Comissão de Licitação, determinando que
se proceda a publicação do devido extrato.

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 29 de novembro de 2017

*publicado no mural da Câmara em 29 de novembro de 2017

WELINGTON FERREIRA DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 3E802F38

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

00024-2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) F.B.O.
PONTES - ME, referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E HIGIENE DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL
DE MONTE DAS GAMELEIRAS.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a) AMANDA DA
SILVA, Membro da Comissão de Licitação, determinando que
se proceda a publicação do devido extrato.

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 29 de novembro de 2017

*publicado no mural da Câmara em 29 de novembro de 2017

WELINGTON FERREIRA DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 6B3E063C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

00022-2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) F.B.O
PONTES- ME, referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE DESTINAOS A CÂMARA MUNICIPAL DE
MONTE DAS GAMELEIRAS.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a) AMANDA DA
SILVA, Membro da Comissão de Licitação, determinando que
se proceda a publicação do devido extrato.

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 29 de novembro de 2017

*publicado no mural da Câmara em 29 de Novembro de 2017

WELINGTON FERREIRA DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 532B98AD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00023-2017

A Comissão de Licitação do Município de MONTE DAS
GAMELEIRAS, através do(a) presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:

Objeto................: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS
DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS
GAMELEIRAS.

Contratado.........:F.B.O. PONTES – ME

Valor…. R$: 561,50 (Quinhentos e Sessenta e Um Reais e
Cinquenta Centavos)

Fundamento Legal...:art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 29 de Novembro de 2017

*Publicado no quadro de avisos da Câmara em 29 de novembro
de 2017

Amanda da Silva

Comissão de Licitação

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 6F7605A8

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00024-2017

A Comissão de Licitação do Município de MONTE DAS
GAMELEIRAS, através do(a) presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:

Objeto................: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
HIGIENE DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE
DAS GAMELEIRAS.

Contratado.........:F.B.O. PONTES – ME

Valor...... R$: 342,05 (Trezentos e Quarenta e Dois Reais e



 5 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

Cinco Centavos)

Fundamento Legal...:art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 29 de novembro de 2017

*Publicado no quadro de avisos da Câmara em 29 de novembro
de 2017

Amanda da Silva

Comissão de Licitação

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 4D3547D1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO DE PREGÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial 19/2017 - CÂMARA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ - CMM.

ADJUDICAMOS, os vencedores da Pregão Presencialnº
19/2017 - CMM, realizada em 22 de dezembro de 2017 (sexta-
feira), a saber:

Objeto: Contratação para serviço de manutenção, por demanda,
em cadeiras da Câmara Municipal de Mossoró.

Vencedores

ATEMAQ- COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP- CNPJ:
70.159.801/0001-80 , saiu vencedora nos itens : 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9 ; totalizando o valor de R$ 33.988,00 (trinta e três mil,
novecentos e oitenta e oito reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, 22 de dezembro de
2017.

CLÁUDIA LÚCIA SOARES

PREGOEIRA

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3F86EA5C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial 19/2017 - CÂMARA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ - CMM.

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus
efeitos legais, o julgamento da Comissãodo Pregão Presencial,
referente aoPregão Presencialnº 19/2017 - CMM com início 12
de dezembro de 2017, realizada em 22 de dezembro de 2017
(sexta-feira), nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com redação dada pela Lei
nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterada pela Lei nº 9.648.98,
de 27 de maio de 1998, mantendo a Adjudicação exarada no
Processo nº 60/2017.

Objeto: Contratação para serviço de manutenção, por demanda,
em cadeiras da Câmara Municipal de Mossoró.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, 22 de dezembro de
2017.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO
Presidente da Câmara Municipal de Mossoró

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5D2C1898

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 29 - 2017 - NOMEAÇÃO – VANESSA

BARRETO DE SOUZA

O presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN, no uso
de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. Vanessa Barreto de Souza, CPF -
050.234.554-32, RG 41.281.760-3 do cargo em comissão de
Secretária da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Com efeitos Retroativos a 01 de Dezembro de 2017.

Publique-se, cumpra-se e em seguida arquive-se.

Pedra Preta - RN 19 de Dezembro de 2017

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 673B5CA0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

023/2017

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.

PROCESSO Nº:113001/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pedra Preta.

CONTRATADO: Francisca Irene de Oliveira

CNPJ: 28.991.780/0001-06

OBJETO: Fornecimento de coffe break para eventos da câmara.

VALOR ESTIMADO: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 100 – Recursos
Ordinários; Órgão: 01 – Poder Legislativo, Unidade
Orçamentária:001 – Câmara Municipal, Função :01 Legislativo,
Sub-Função: 031 – Ação Legislativa, Programa: 0001 Processo
Legislativo, Projeto Atividade: 2.001 – Outros equipamentos e
material permanente, Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00 – :
Outros serviços de terceiros - Pessoa Juridica.

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Pedra Preta /RN, 30 de Novembro de 2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente da Câmara

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 5D11780A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorifico ao
Senhor RONALDO SIMPLÍCIO DA SILVA, em reconhecimento
pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 400707CD

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorifico ao
Senhor HALLISON AUGUSTO JERÔNIMO DA SILVA, em
reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a
este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 51F8F385

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 007/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorifico ao
Senhor GEOVANE ALVES DE ARAÚJO, em reconhecimento
pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 6B68A05E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorifico ao
Senhor EDSON ELOI DE OLIVEIRA, em reconhecimento pelos
bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 76AF2252

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorifico ao
Senhor FRANCISCO GERSON DE PAIVA, em reconhecimento
pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 55C2263B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 010/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorifico ao
Senhor ANDRELINO DA SILVA, em reconhecimento pelos bons
e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 489DB113

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 011/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃ HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Honorifico a Senhora
MARTA ALVES DOS SANTOS, em reconhecimento pelos bons
e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.



 6 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 748771E4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃ HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Honorifico a Senhora
LUSIVANIA ADRIANA DA SILVA BARBOSA, em
reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a
este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 5F26986E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 013/2017

EMENTA: “DISPOE SOBRE ACONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃ HONORIFICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA
PRETA APROVOU, E EU PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGILATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorifico ao
Senhor PAULO SÉRGIO DE SOUZA GOMES, em
reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a
este Município.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Pedra Preta/RN, 11 de Dezembro de
2017.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 4D9B2E25

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO

N.° 018/2017 - NORTE PLACA INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA – CNPJ: 08.424.210/0001-19

Contratante: Câmara Municipal de Riachuelo/RN.

Contratado: NORTE PLACA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA –
CNPJ: 08.424.210/0001-19

Objeto: aquisição e serviço de confecção e instalação de uma
marquise frontal em módulos de ACM de 3mm com estrutura
interna em tubo retangular de metalon, fechamento em
alumínio, medindo 4.00x2,70 mts.

Valor: 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), total.

Base Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, com as justificativas apensas ao processo.

Riachuelo/RN, em 14 de dezembro de 2017.

JÂNIO BRASIL DE AZEVEDO CRUZ

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MARCELO AUGUSTO PEREIRA DE FRANÇA

Código Identificador: 66041120

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO

N.° 019/2017 - ELETRONICA PROGRESSO LTDA – CNPJ:
70.309.885/0001-90.

Contratante: Câmara Municipal de Riachuelo/RN.

Contratado: ELETRONICA PROGRESSO LTDA – CNPJ:
70.309.885/0001-90

Objeto: aquisição de microfone sem fio, cabo HYK, pedestal de
mesa, suporte para microfone.

Valor: 6.868,15 (seis mil oitocentos e sessenta e oito reais e
quinze centavos), total.

Base Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, com as justificativas apensas ao processo.

Riachuelo/RN, em 15 de dezembro de 2017.

JÂNIO BRASIL DE AZEVEDO CRUZ

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MARCELO AUGUSTO PEREIRA DE FRANÇA

Código Identificador: 69A7AE54

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OSTE

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, em cumprimento à ratificação
procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO VIANA,
PRESIDENTE DA CPL, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Prestação de Serviço de Manutenção de
Ar condicionado de 18.000 BTUS na sede da Câmara Municipal
Contratado.................: OESTE FRIO - MEI
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL.
SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 05 de Dezembro de 2017
FRANCISCO DE AQUINO VIANA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 6F4FCB41

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
TERMO DE DISPENSA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) OESTE FRIO - MEI, referente à Prestação de
Serviço de Manutenção de Ar condicionado de 18.000 BTUS na
sede da Câmara Municipal. RATIFICO, conforme prescreve o
art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). FRANCISCO DE AQUINO VIANA, Presidente da Comissão
de Licitação, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato. SÃO FRANCISCO DO OESTE -
RN, 01 de Dezembro de 2017
FRANCISCO DE AQUINO VIANA
PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 3C28F371

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
7/2017-0037, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a prestação de serviços
técnicos profissionais especializados para o assessoramento e
implantação do sistema de Ouvidoria na Câmara Muicipal, pelo
valor de R$ 1.880,00 (um mil, oitocentos e oitenta reais). Assim,
nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao
Exmo(a). Sr(a). FRANCISCO DE AQUINO VIANA,
PRESIDENTE DA CPL, da presente declaração, para que
proceda, se de acordo, a devida
ratificação. SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 03 de
Novembro de 2017
FRANCISCO DE AQUINO VIANA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 413B03AA

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, em cumprimento à ratificação
procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO VIANA,
PRESIDENTE DA CPL, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: prestação de serviços técnicos
profissionais especializados para o assessoramento e
implantação do sistema de Ouvidoria na Câmara Muicipal
Contratado.................: MARIA SUELI VARELA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)

FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL.
SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 06 de Novembro de 2017
FRANCISCO DE AQUINO VIANA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS

Código Identificador: 5A464266

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
7/2017-0037, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a prestação de serviços
técnicos profissionais especializados para o assessoramento e
implantação do sistema de Ouvidoria na Câmara Municipal, pelo
valor de R$ 1.880,00 (um mil, oitocentos e oitenta reais). Assim,
nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao
Exmo(a). Sr(a). FRANCISCO DE AQUINO VIANA,
PRESIDENTE DA CPL, da presente declaração, para que
proceda, se de acordo, a devida
ratificação.
SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 03 de Novembro de 2017
FRANCISCO DE AQUINO VIANA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 72A86E1D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 027/2017

OBJETO: Aquisição de material e artigos para enfeites e
decorações.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no Art. 24,
inc. II da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se
cogita em favor da empresa ROSILDA GONAÇLVES DA
COSTA ALVES ME, inscrito no CNPJ nº. 70.148.648/0001-95,
objetivando a Aquisição de material e artigos para enfeites e
decorações, com o valor de R$ 1.310,00 (um mil e trezentos e
dez reais).

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua
eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Miguel/RN, 15 de dezembro de 2017.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 40618877

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 027/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa ROSILDA GONAÇLVES DA COSTA
ALVES ME, inscrito no CNPJ nº. 70.148.648/0001-95,
objetivando a Aquisição de material e artigos para enfeites e
decorações, com o valor de R$ 1.310,00 (um mil e trezentos e
dez reais).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de
Licitação.

São Miguel/RN, 15 de dezembro de 2017.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 62683E32

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL/RN

CONTRATADA: ROSILDA GONAÇLVES DA COSTA ALVES
ME, inscrito no CNPJ nº. 70.148.648/0001-95.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E ARTIGOS PARA
ENFEITES E DECORAÇÕES.

VALOR: R$ 1.310,00 (UM MIL E TREZENTOS E DEZ REAIS).

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 2.1 . 0 .



 7 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

44905200.

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 4F1939E9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
COMPLEMENTO DO TERMO DE DISPENSA DA

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA DE COMPANHIA DE
ENERGIA ELÉTRICA DO RIO GRANDE DO NORTE -

COSERN

TERMO DE DISPENSA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Objeto: Contratação da empresa de COMPANHIA DE
ENERGIA ELÉTRICA DO RIO GRANDE DO NORTE -
COSERN para o fornecimento de energia elétrica ao prédio da
Câmara Municipal de Vereadores de Taipu/RN, no exercício de
2017.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de Licitação a despesa abaixo especificada,
cujo objeto é a Contratação da empresa de COMPANHIA DE
ENERGIA ELÉTRICA DO RIO GRANDE DO NORTE -
COSERN para o fornecimento de energia elétrica ao prédio da
Câmara Municipal de Vereadores de Taipu/RN, no exercício de
2017, com fulcro no Art. 24, XXII, da Lei federal 8.666/93, e em
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos,
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Nome do Credor: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RN -
COSERN

CNPJ: 08.324.196/0001-81

Endereço: Rua Mermoz, 150 - Baldo – Natal/RN

Valor total estimado: R$ 1.000,00 (um mil reais)

Taipu/RN, 08 de novembro de 2017

João Maria Câmara de Melo

Presidente da Câmara Municipal de Taipu/RN

Publicado por:
RONSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 5B108CF6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 211201/2017

O Presidente da Câmara de Tangara-RN, no uso de suas
atribuições e de acordo com a justificativa de Dispensa de
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica em anexo que
integram o presente processo administrativo.

RESOLVE:

Reconhecer a Dispensa de licitação no processo nº
191201/2017, em consonância com os pareceres acostados aos
autos albergado pelas faculdades estatuídas na Lei de
Licitações e Contratos Administrativos, especificamente no Art.
24, II, Lei 8.666/93 e alterações.

Autorizar a contratação nos termos apresentado no valor de R$
1.900,00 (mil e novecentos reais), em favor de Simara de
Oliveira Coutinho, CPF: 088.281.974-71, tendo como objeto os
serviços de atualização e manutenção do website da câmara
municipal.

Tangara-RN, 21 de dezembro de 2017.

Antônio Custódio Freire

Presidente

Publicado por:
TULIO ANDERSON XAVIER OLIVEIRA

Código Identificador: 48FA8591

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA 22/2017

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II, da

Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em
conformidade com o parecer jurídico incluído nos autos,
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Processo nº 030/2017

TERMO DE DISPENSA: Nº 022/2017

Nome do Credor: ELETRONICA PROGRESSO LTDA. CNPJ:
70.309.885/0007-90

Objeto: Constitui objeto deste instrumento, EQUIPAMENTOS
PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, pela CONTRATADA ao
CONTRATANTE.

Classificação de Despesa:

Código de Atividade: 01.031.0001.2001 – Manutenção dos
serviços da Câmara.

Elemento de Despesa: 4.4.90.52

Fonte de Recursos: 100 – Recursos Próprio Valor total R$
3.135,00 (Três mil cento e trinta e cinco reais)

Tibau do Sul/RN, 22 de dezembro de 2017.

Celia Maria Marinho Carneiro da Câmara Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 6E7834AB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR

CÂMARA MUNICIPAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00000029/2017 - SEM

LICITAÇÃO Nº SL 023/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) VITTOR
M. S. DE MELO - ME, referente à Contratação do serviço de
copiadora, encadernação e confecção de envelopes destinados
a manutenção dos trabalhos da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). LUIZ GONZAGA
DE AZEVEDO JUNIOR, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

TRIUNFO POTIGUAR - RN, 18 de Dezembro de 2017

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de TRIUNFO
POTIGUAR, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a)
Sr(a) VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA, Presidente, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação do serviço de copiadora,
encadernação e confecção de envelopes destinados a
manutenção dos trabalhos da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar

Contratado.................: VITTOR M. S. DE MELO - ME

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEREDO MEDEIROS
DA SILVA, Presidente.

TRIUNFO POTIGUAR - RN, 18 de Dezembro de 2017

LUIZ GONZAGA DE AZEVEDO JUNIOR

Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20179023

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 023/2017

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR

CONTRATADA(O).....: VITTOR M. S. DE MELO - ME

OBJETO......................: Contratação do serviço de copiadora,
encadernação e confecção de envelopes destinados a
manutenção dos trabalhos da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar

VALOR TOTAL................: R$ 2.200,00 (dois mil, duzentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$
2.200,00

VIGÊNCIA...................: 18 de Dezembro de 2017 a 31 de
Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 18 de Dezembro de 2017

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 684631D0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
?PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2017 - EXTRATO DO

CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017

Extrato do Contratoº 018/2017

OBJETO:Aquisição?de equipamento de informática –
impressora a laser,visandoatender a necessidade da Câmara
Municipal de Viçosa/RN.

FUNDAMENTO LEGAL:Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:01.001– Câmara Municipal;
Dotação: 01.031.001.2001.0000 –Manutenção dasAtividades da
Câmara Municipal;elemento de despesa:4.4.90.52.00
–Equipamentos eMaterial dePermanente.

VIGÊNCIA:de12/12/2017 a31/12/2017.

PARTES CONTRATANTES:Câmara Municipal deViçosaea
firmaM N Nogueira Informática Ltda. –EPP,inscrita no CNPJ sob
o nº07.610.338/0001-04,com endereço comercial naAvenida
Getúlio Vargas, nº 04, Centro,CEP: 59.900-000 – Pau dos
Ferros/RN.

VALOR DO CONTRATO:R$2.790,00(dois mil e setecentos e
noventa reais).

Manoel Gilberto Lopes – Presidente da Câmara Municipal de
Viçosa/RN.

Publicado por:
FRANCISCO VANDEILTON DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6CEA73D9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2017 - EXTRATO DO

CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017

Extrato do Contratonº 019/2017

OBJETO:Contrataçãode prestação de serviços de manutenção
predial, com fornecimento de mão-de-obra, material
eequipamentos/ferramentas,compreendendo a substituição de
material, peças, ajustes, reparos e restaurações, conforme
planilha orçamentária, do prédio-sededa Câmara Municipal de
Viçosa/RN.

FUNDAMENTO LEGAL:Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:01.001– Câmara Municipal;
Dotação: 01.031.001.2001.0000 –Manutenção dasAtividades da
Câmara Municipal;elemento de despesa:3.4.90.36.00 –Outros
serviços de terceiros – Pessoa física.

VIGÊNCIA:de22/12/2017 a28/02/2018.

PARTES CONTRATANTES:Câmara Municipal deViçosae
JoãoFaustino Neto,portador da cédula de identidade nº
1.558.379-SSP/RN,com endereçona RuaFrancisca de Assis
Souza Almeida, nº05, centro, CEP 59815-000 –Viçosa/RN.

VALOR DO CONTRATO:R$6.131,50(seis mil e cento e trinta e
um reais e cinquenta centavos).

Manoel Gilberto Lopes –Presidente da Câmara Municipal de
Viçosa/RN.

Publicado por:
FRANCISCO VANDEILTON DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4348FF8F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

PRESIDENCIA
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2017

Dadas as informações constantes do processo administrativo abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.



 8 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Fernando Pedroza/RN, CNPJ: 01.623.923/0001-62, Rua Fabricio Pedroza, 194, Centro.

CONTRATADA: ASSUERIO EMPREENDIMENTOS ELETRONICOS

CNPJ: 24.542.255/0001-44

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DA EMPRESA ASSUERIO EMPREENDIMENTOS ELETRONICOS – MEI, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE VIGILANCIA
CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:

01 – 04 (QUATRO) CAMERAS EM HD INTERNA DE 25M (HBTEC)

02 – 01 (UMA) FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE 15 AMPERE

03 – 01 (UM) HD DE UM TERA (TOSHIBA)

04 – 01 (UM) DVR DE 08 CANAIS (HBTEC)

05 – 01 (UMA) BOBINA DE CABO DE REDE

06 – 18 (DEZOITO) CONECTORES

07 – 02 (DUAS) CAMERAS EXTERNA EM HD DE 30M BBTEC

08 – SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO

09 – 01 (UMA) BOBINA DE FIO DE VIDEO

VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão..........:
Unidade.......:
Função........:
Sub-função.:
Programa...:
Proj.Ativ.....:
Elemento.....:
Fonte............:

01 -
001 -
01- 031-
0001- 2001- 33.90.39-
100 -

Poder Legislativo.
Câmara Municipal
Legislativa
Ação Legislativa
Processo Legislativo
Manutenção da Câmara Municipal
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Recursos Ordinários

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Fernando Pedroza/RN, 15 de dezembro de 2017.

FRANCIMÁRIO DE SOUZA ARAÚJO

Presidente da Câmara

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 4CAFBE90

PRESIDENCIA
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/2017

Dadas as informações constantes do processo administrativo abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Fernando Pedroza/RN, CNPJ: 01.623.923/0001-62, Rua Fabricio Pedroza, 194, Centro.

CONTRATADA: N. S. XAVIER COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME

CNPJ: 11.464.235/0001-50

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CONDICIONADORES DE AR, DESTA CÂMARA MUNICIPAL:

VALOR: R$ 2.556,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão..........:
Unidade.......:
Função........:
Sub-função.:
Programa...:
Proj.Ativ.....:
Elemento.....:
Fonte............:

01 -
001 -
01- 031-
0001- 2001- 33.90.39-
100 -

Poder Legislativo.
Câmara Municipal
Legislativa
Ação Legislativa
Processo Legislativo
Manutenção da Câmara Municipal
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Recursos Ordinários

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Fernando Pedroza/RN, 22 de dezembro de 2017.

FRANCIMÁRIO DE SOUZA ARAÚJO

Presidente da Câmara.

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 571D34AF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
RESOLUÇÃO Nº. 008/2017 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre suplementação de despesa e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ – RN, no uso das atribuições que lhes são conferidas por LEI, e

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Orçamentária para o Exercício 2017.

FAZ SABER que:

Art. 1º. Esta Resolução dispõe sobre a suplementação de despesa do Orçamento da Câmara Municipal de Jardim do Seridó, exercício 2017.

Art. 2º. Ficam suplementadas as Despesas da Câmara Municipal de Jardim do Seridó, neste Exercício de 2017, segundo a descrição do Anexo I desta Resolução.



 9 Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 2017

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Autorizada eficácia plena. Publique-se e Cumpra-se.

Edf.º Ver.ª MIQUELINA DOS SANTOS MEDEIROS, em Jardim do Seridó (RN), 19 de dezembro de 2017.

Iron Lucas de Oliveira Júnior

Presidente

Resolução nº 008/2017

ANEXO I

Anulação

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros PJ 567,01

3.1.90.13.02 – INSS 198,59

Total de Anulação 765,60

Suplementação

3.1.90.11.00 – Vantagens e Vencimentos 765,60

Total da Suplementação 765,60

Jardim do Seridó/RN, 19 de dezembro de 2017.

Iron Lucas de Oliveira Júnior

Presidente

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5F152F57

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Credor por ordem cronológica de

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte

05/07/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 05/07/2017 AZUS COPY CENTER COM. E SERV. LTDA 02010004 320,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/07/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/07/2017 FECAM 02010010 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/07/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/07/2017 ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 02010005 440,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/07/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/07/2017 ONDANET LTDA 02010003 79,90 RECURSOS ORDINARIOS - 00
03/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 03/08/2017 AZUS COPY CENTER COM. E SERV. LTDA 02010004 320,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
18/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 18/08/2017 FECAM 02010010 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
18/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 18/08/2017 ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 02010005 440,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
18/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 18/08/2017 ONDANET LTDA 02010003 79,90 RECURSOS ORDINARIOS - 00
23/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 23/08/2017 G G DO NASCIMENTO MORAIS 01080004 623,10 RECURSOS ORDINARIOS - 00
30/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 30/08/2017 AZUS COPY CENTER COM. E SERV. LTDA 02010004 320,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
31/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 31/08/2017 MARIA DO CARMO DE ARAÚJO SILVA 17080001 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/09/2017 FECAM 02010010 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/09/2017 ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 02010005 440,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/09/2017 ONDANET LTDA 02010003 79,90 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/09/2017 AZUS COPY CENTER COM. E SERV. LTDA 02010004 320,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
25/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 25/09/2017 G G DO NASCIMENTO MORAIS 21090001 1.036,10 RECURSOS ORDINARIOS - 00
28/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 28/09/2017 MARIA DO CARMO DE ARAÚJO SILVA 01090003 400,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
11/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 11/10/2017 WALLACE SOUZA DE OLIVEIRA JUNIOR 05100001 383,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/10/2017 FECAM 02010010 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/10/2017 ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 02010005 440,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/10/2017 ONDANET LTDA 02010003 79,90 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/10/2017 G G DO NASCIMENTO MORAIS 20100001 428,50 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/10/2017 MARIA DOS MILAGRES DE SOUZA 19100001 100,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
26/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 26/10/2017 MARIA DO CARMO DE ARAÚJO SILVA 02100001 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte

05/07/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 05/07/2017 ROSEMÁRIA DOS SANTOS AZEVEDO 01060003 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/07/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/07/2017 FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ 03070002 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/07/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/07/2017 RIZEUDA DE SOUZA FERNANDES - 02909328406 03070001 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
03/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 03/08/2017 ROSEMÁRIA DOS SANTOS AZEVEDO 07070003 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
18/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 18/08/2017 FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ 01080002 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
18/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 18/08/2017 RIZEUDA DE SOUZA FERNANDES - 02909328406 03070001 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
23/08/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 23/08/2017 ROSEMÁRIA DOS SANTOS AZEVEDO 01080003 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/09/2017 FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ 01090002 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/09/2017 RIZEUDA DE SOUZA FERNANDES - 02909328406 01090001 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
27/09/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 27/09/2017 ROSEMÁRIA DOS SANTOS AZEVEDO 01090004 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/10/2017 FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ 02100002 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/10/2017 RIZEUDA DE SOUZA FERNANDES - 02909328406 02100001 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
26/10/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 26/10/2017 ROSEMÁRIA DOS SANTOS AZEVEDO 02100003 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 8.000,00)

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 8.000,00)

Rio Grande do Norte Relação de credores por ordem cronológica de exigibilidade
Governo Municipal de Equador Período :  01/07/2017 A 31/10/2017
01 - Câmara Municipal de Equador

Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 201710
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 6303B090



Credor por ordem cronológica de

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte

20/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/11/2017 FECAM 02010010 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/11/2017 ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 02010005 440,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/11/2017 ONDANET LTDA 02010003 79,90 RECURSOS ORDINARIOS - 00
21/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 21/11/2017 G G DO NASCIMENTO MORAIS 20110001 429,40 RECURSOS ORDINARIOS - 00
30/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 30/11/2017 AZUS COPY CENTER COM. E SERV. LTDA 02010004 320,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
30/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 30/11/2017 MARIA DO CARMO DE ARAUJO SILVA 01110004 300,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte

20/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/11/2017 FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ 01110001 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
20/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 20/11/2017 RIZEUDA DE SOUZA FERNANDES - 02909328406 01110003 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
23/11/2017 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 23/11/2017 ROSEMÁRIA DOS SANTOS AZEVEDO 01110002 2.500,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 8.000,00)

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 8.000,00)

Rio Grande do Norte Relação de credores por ordem cronológica de exigibilidade
Governo Municipal de Equador Período :  01/11/2017 A 30/11/2017
01 - Câmara Municipal de Equador

Ano I | Nº 0283

Rio Grande do Norte, 26 de Dezembro de 201711
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 3D2D16B4


		2017-12-22T18:16:50-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




